Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO EM
8

0403 REQUER DA PREEEITIQ MUNIÇIPAL DE
Nº 0 0 RIBEIRAO PRETO, TRAVES DA-------------------- SECRETARIA DA CULTURA,

INFORMAÇOES SOBRE A ASSINATURA DO
“TERMO DE COMPROMISSO E
RESPONSABILIDADE” PARA O EVENTO
CARNAVALESCO COM A APRESENTAÇÃO
DO “BLOCO CALIFORNIA”.

SENHOR PRESIDENTE

- CONSIDERANDO a atribuição de fiscalização do exercício da
vereança;

- CONSIDERANDO o grandioso evento realizado durante os
dias de carnaval em nossa cidade, com a apresentação do
“Bloco Califórnia", onde, segundo informações dos
organizadores, mais de 80.000 (oitenta mil) pessoas estavam
sendo esperadas nos 4 (quatro) dias de evento
“https://www.acidadeon.com/ribeiraopreto/NOT,0,0,1306901,b/oco+califor
nia+supera+expectativa+e+encerra+carnaval+com+2+5+mil+pessoas.asp

7:X .

- CONSIDERANDO que o evento é patrocinado pela AMBEV,
empresa de capital aberto, produtora de bens de consumo, ou seja, um
evento particular de claro cunho comercial, onde os ambulantes
cadastradros poderiam somente comercilizar produtos da mencionada
empresa.

- CONSIDERANDO a grande quantidade de Reclamações
dirigidas a este Vereador, pelas mais diversas razões (Consumo
de Bebidas Alcoolicas por menores de idade; Necessidades
fisiológicas sendo realizadas pelas ruas; Som alto; Tráfico de
Drogas; Menores de idade vendendo cervejas; Transtorno em
todo o trânsito da região; Impedimento de carros de moradores
acessarem suas casas, etc.).

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

- CONSIDERANDO que o documento “Termo de Compromisso e
Responsabilidade" é exigido dos organizadores de eventos em
locais públicos, exemplo, o tradicional “Bloco da Vila".

- REQUEREMOS, na forma regimental, informação se houve a
assinatura do mencionado documento (Termo de Compromisso
e Responsabilidade) por parte dos organizadores do evento
“Bloco California”? No caso afirmativo, favor anexar o
documento!

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2018.

,/ /
,
,/ &

LlN N FERNANDES
V EADOR - PDT